FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:  

A presente contratação direta encontra amparo legal no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, que autoriza a dispensa de licitação para a contratação de bens e serviços 
de qualquer natureza, cujo valor não ultrapasse R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme o limite vigente 
estabelecido para o exercício de 2025 pelo Decreto Federal nº 12.807, de 29 de 
dezembro de 2025, aplicável aos entes públicos municipais de pequeno porte. 

A contratação visa atender à necessidade da Câmara Municipal de Cabrobó/PE,